
この度、感染拡大の防止と社会経済活動の回復の両立を推進するため、国の第２次

補正等を踏まえ、市民生活の経済的支援、地域経済を支える産業支援、雇用維持の支

援など、多岐にわたる第３弾の感染症防止及び生活・経済対策を取りまとめ、６月市

議会に補正予算案を提出しました。補正予算が成立した場合には、今までの４月、５

月補正予算の対策と併せ、速やかな執行に努めてまいります。 

 

また、６月 19 日からは，全ての都道府県をまたぐ不要不急の移動自粛が解除とな

るとともに、県をまたぐ観光振興も行われることとなりました。 

これまで慎重に進めてきた出張や帰省、旅行などの社会経済活動が今回の解除によ

って制限なく行うことが可能となりますが、行き先の感染状況を確認し、「誰と」「ど

こで」会ったかメモするなどの対策をしっかりと行うようお願いします。 

また、県外からお越しの方に対しては、盛岡のおもてなしの心で温かくお迎えいた

だきますようお願いします。 

 

ところでこの度新型コロナウイルス接触確認アプリ「COCOA」の運用がスタート

しました。これは、新型コロナウイルス感染症の感染者と接触した可能性について、

通知を受け取ることができるスマートフォンアプリです。利用者が増えることで、感

染拡大防止につながることが期待されます。私もこのアプリを利用しますので、皆さ

んもアプリをインストールし、私たちの地域と暮らしを共に守りましょう。 

 

市民の皆さまも日々の生活の中で、折に触れて「新しい生活様式」が徐々に定着し

てきていることを実感されていることと存じます。 

今後も「人と人との距離の確保」「マスクの着用」「手洗い」など、基本的な感染防

止対策の徹底をお願いしますが、これからの暑い時期は、屋外において、人と十分な

距離が確保できる場合はマスクを外すなど、熱中症にも十分注意いただきますようお

願いします。 

 

これまでのコロナ禍による自粛ムードやさまざまなイベントの中止により、自粛解

除に気持ちを切り替えることは難しいかもしれませんが、一人ひとりが感染防止と社

会経済活動の両立を目指し、新しい生活を前向きにお過ごしいただきますようお願い

します。 

令和 2 年６月 22 日 

盛岡市新型コロナウイルス感染症対策本部 

本部長（盛岡市長） 谷 藤 裕 明 


